
Diário da República, 2.ª série — N.º 178 — 16 de setembro de 2014  23925

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min -saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao presidente do conselho diretivo da ARS 
do Alentejo, I. P.

8 de setembro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Marciano Graça Lopes.

208084379 

 Aviso n.º 10366/2014
Findo o prazo de recrutamento de pessoal médico, com a especialidade 

de cardiologia, que concluiu o respetivo internato médico na 1.ª época 
de 2014, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 129, de 08 de julho de 2014, aviso n.º 7870/2014, torna -se 
pública a lista de classificação final, homologada em 08/09/2014, pelo 
Presidente do Conselho Diretivo, da ARS Alentejo:

Lista de Classificação Final
1 — Ana Rita Alves dos Santos — 19,32 valores
2 — Pedro Alexandre Carrilho Alegria Ferreira — 19,26 valores
3 — Carlos Miguel de Aleixo Machado Borges dos Santos —

18,66 valores
4 — Pedro Miguel Galvão Barata Pereira dos Santos — 18,60 va-

lores
5 — Carina Craveiro Machado Sequeira de Medeiros — a)
a) Candidato excluído por falta de comparência à entrevista

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min -saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Alentejo, I. P.

9 de setembro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Marciano Graça Lopes.

208083422 

 Aviso n.º 10367/2014
Findo o prazo de recrutamento de pessoal médico, com a especialidade 

de radiologia, que concluiu o respetivo internato médico na 1.ª época 
de 2014, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da República, 
2.ª série, n.º 129, de 08 de julho de 2014, aviso n.º 7873/2014, torna -se 
pública a lista de classificação final, homologada em 08/09/2014, pelo 
Presidente do Conselho Diretivo, da ARS Alentejo:

Lista de classificação final
1 — Marta Sofia Clara Sousa — 17,1 valores.

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min -saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Alentejo, I. P.

9 de setembro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Marciano Graça Lopes.

208083585 

 Aviso n.º 10368/2014
Findo o prazo de recrutamento de pessoal médico, com a especiali-

dade de gastrenterologia, que concluiu o respetivo internato médico na 
1.ª época de 2014, cujo aviso de abertura foi publicado no Diário da 
República, 2.ª série, n.º 132, de 11 de julho de 2014, aviso n.º 8052/2014, 
torna -se pública a lista de classificação final, homologada em 08/09/2014, 
pelo Presidente do Conselho Diretivo, da ARS Alentejo:

Lista de classificação final
1 — Nuno Miguel Silva Veloso — 19,9 valores.

Após a publicação do presente aviso no Diário da República, a men-
cionada lista é afixada na sede da Administração Regional de Saúde do 
Alentejo, I. P., sita no Largo do Paraíso, 1, em Évora, e publicitada na 
página eletrónica deste Instituto, em www.arsalentejo.min -saude.pt.

Da homologação da lista de classificação final pode ser interposto 
recurso nos termos do Código do Procedimento Administrativo, devendo 
o mesmo ser apresentado ao Sr. Presidente do Conselho Diretivo da 
ARS do Alentejo, I. P.

9 de setembro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Marciano Graça Lopes.

208083699 

 Aviso n.º 10369/2014
No seguimento do procedimento simplificado de recrutamento de 

pessoal médico, da carreira médica hospitalar, com a especialidade de 
medicina física e reabilitação, que concluíram o respetivo internato mé-
dico na 1.ª época de 2014, para preenchimento de um posto de trabalho 
na categoria de assistente, do mapa de pessoal do Hospital do Espírito 
Santo, E. P. E., visando o exercício de funções em regime de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, e conforme aviso 
n.º 7880/2014, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 129, de 
8 de julho de 2014, torna -se público que o procedimento ficou deserto 
por inexistência de candidatos ao procedimento concursal.

9 de setembro de 2014. — O Vogal do Conselho Diretivo, António 
Marciano Graça Lopes.

208083528 

 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E CIÊNCIA

Direção-Geral do Ensino Superior

Despacho n.º 11582/2014
A requerimento da Universidade de Aveiro;
Instruído e apreciado, nos termos do Decreto-Lei n.º 43/2014, de 18 

de março, o pedido de registo do curso técnico superior profissional 
de Sistemas Mecatrónicos e de Produção, a ministrar pela Escola Su-
perior de Design, Gestão e Tecnologias de Produção Aveiro -Norte da 
Universidade de Aveiro;

Ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 21.º do Decreto-Lei 
n.º 43/2014, de 18 de março:

Determino:
É registada, nos termos do anexo ao presente despacho, que dele 

faz parte integrante, a criação do curso técnico superior profissional de 
Redes e Sistemas Informáticos pela Escola Superior de Design, Gestão 
e Tecnologias de Produção Aveiro -Norte da Universidade de Aveiro.

9 de setembro de 2014. — O Diretor -Geral do Ensino Superior, Prof. 
Doutor Vítor Magriço.

ANEXO
1 — Instituição de ensino superior: Universidade de Aveiro — Escola 

Superior de Design, Gestão e Tecnologias de Produção Aveiro -Norte
2 — Curso técnico superior profissional: T014 — Sistemas Meca-

trónicos e de Produção
3 — Número de registo: R/Cr 16/2014
4 — Área de educação e formação: 520 — Engenharia e Técnicas Afins
5 — Perfil profissional
5.1 — Descrição geral
Desenvolver atividades nas áreas de conceção, projeto, planeamento, 

fabrico, manutenção e otimização de sistemas de produção, integrando 
tecnologias de mecânica, eletrónica, automação e informática, conside-
rando a otimização da qualidade e da quantidade da produção.

5.2 — Atividades principais
a) Projetar equipamentos e sistemas de produção;
b) Implementar, programar e colocar em funcionamento sistemas 

mecatrónicos;
c) Planear e realizar atividades de manutenção e otimização de sis-

temas de produção;
d) Gerir e supervisionar de forma integrada equipas e equipamentos.

6 — Referencial de competências
6.1 — Conhecimentos
a) Conhecimento especializado de técnicas de representação gráfica 

e de normas aplicáveis, incluindo de ferramentas informáticas para 
esse fim;



23926  Diário da República, 2.ª série — N.º 178 — 16 de setembro de 2014 

b) Conhecimento abrangente dos processos de fabrico e dos equipa-
mentos e ferramentas associadas;

c) Conhecimento especializado de componentes de desgaste e de 
avarias comuns em sistemas de produção;

d) Conhecimento fundamental de metodologias e ferramentas de 
gestão de projetos e de equipas;

e) Conhecimento especializado de componentes e equipamentos 
elétricos e eletrónicos de controlo e automatização industrial;

f) Conhecimento abrangente de componentes e elementos mecânicos 
de ligação e de transmissão de movimento;

g) Conhecimento fundamental de componentes mecânicos e estruturas 
sujeitos a esforços;

h) Conhecimento especializado de componentes e sistemas de ele-
tropneumática e óleo -hidráulica;

i) Conhecimento especializado de programação e parametrização 
de controladores lógicos, consolas de interface gráfico e controladores 
robóticos.

6.2 — Aptidões
a) Interpretar e elaborar desenhos técnicos e modelos CAD 3D;
b) Selecionar e planear processos, equipamentos, ferramentas e mé-

todos tendo em vista a eficiência e qualidade da produção;
c) Propor modificações nos equipamentos e sistemas de fabrico tendo 

em vista o aumento da produtividade e da competitividade;
d) Gerir e dinamizar equipas técnicas no âmbito da organização 

empresarial;
e) Realizar ensaios mecânicos e avaliar o comportamento de materiais 

sujeitos a esforços;
f) Avaliar e corrigir anomalias em sistemas de produção;
g) Propor soluções criativas para problemas abstratos no âmbito do 

projeto de equipamentos e sistemas de produção;
h) Selecionar materiais e componentes de acordo com requisitos de 

qualidade e de quantidade de produção;
i) Consultar e interpretar documentação técnica e produzir relatórios 

e manuais técnicos;
j) Identificar e usar ferramentas matemáticas na resolução de pro-

blemas;
k) Programar e implementar controladores lógicos, sistemas de inter-

face gráfica e controladores robóticos.

6.3 — Atitudes
a) Demonstrar autonomia na resolução de problemas técnicos cor-

rentes e imprevisíveis;
b) Adaptar -se à evolução das tecnologias e dos materiais;

Área de educação e formação Créditos % do total 
de créditos

520 — Engenharia e Técnicas Afins . . . . . . . . . . 60 50 %
521 — Metalurgia e Metalomecânica . . . . . . . . . 24 20 %
523 — Eletrónica e Automação   . . . . . . . . . . . . . 12 10 %
543 — Materiais (Indústrias da Madeira, Cortiça, 

Papel, Plástico, Vidro e Outros)   . . . . . . . . . . . 6 5 %
223 — Língua e Literatura Materna . . . . . . . . . . 6 5 %
461 — Matemática   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6 5 %
482 — Informática na Ótica do Utilizador . . . . . 6 5 %

 8 — Área relevante para o ingresso no curso (n.º 4 do artigo 11.º do 
Decreto-Lei n.º 43/2014, de 18 de março): Matemática

9 — Localidades, instalações e número máximo de alunos: 

Localidade Instalações

Número 
máximo 

para cada 
admissão 
de novos 
alunos

Número 
máximo 

de alunos 
inscritos em 
simultâneo

Oliveira de 
Azeméis.

 Escola Superior de Design, Ges-
tão e Tecnologias de Produção 
Aveiro Norte da Universidade 
de Aveiro.

40 120

 10 — Ano letivo em que pode ser iniciada a ministração do curso: 
2014 -2015

11 — Plano de estudos: 

Unidade curricular Área de educação e formação Componente
de formação

Ano 
curricular Duração

Horas 
de 

contacto

Das quais 
de 

aplicação

Outras 
horas 

de 
trabalho

Horas 
de

trabalho
 totais

Créditos

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (6) + (8) (10)

Aplicações Informáticas . . . 482 — Informática na Ótica do 
Utilizador.

Geral e científica 1.º ano Semestral 60 102 162 6

Técnicas de Expressão Oral 
e Escrita.

223 — Língua e Literatura 
Materna.

Geral e científica 1.º ano Semestral 60 102 162 6

Tópicos de Matemática . . . 461 — Matemática   . . . . . . . . Geral e científica 1.º ano Semestral 60 102 162 6
Automatismos Industriais . . . 523 — Eletrónica e Automação Técnica 1.º ano Semestral 60 45 102 162 6
Desenho Técnico . . . . . . . . 521 — Metalurgia e Metalo-

mecânica.
Técnica 1.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Eletrónica Industrial e Ele-
tricidade.

523 — Eletrónica e Automação Técnica 1.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Estruturas e Máquinas . . . . 521 — Metalurgia e Metalo-
mecânica.

Técnica 1.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Fundamentos e Aplicações 
de Materiais.

543 — Materiais (Indústrias 
da Madeira, Cortiça, Papel, 
Plástico, Vidro e outros).

Técnica 1.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Modelação 3D . . . . . . . . . . 521 — Metalurgia e Metalo-
mecânica.

Técnica 1.º ano Semestral 60 60 102 162 6

Sistemas Mecatrónicos   . . . 520 — Engenharia e Técnicas 
Afins.

Técnica 1.º ano Semestral 60 60 102 162 6

Fabrico Assistido por Com-
putador.

520 — Engenharia e Técnicas 
Afins.

Técnica 2.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Processos de Transformação 
Industriais.

521 — Metalurgia e Metalo-
mecânica.

Técnica 2.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Projeto de Sistemas de Pro-
dução.

520 — Engenharia e Técnicas 
Afins.

Técnica 2.º ano Semestral 60 60 102 162 6

Robótica em Sistemas de 
Produção.

520 — Engenharia e Técnicas 
Afins.

Técnica 2.º ano Semestral 60 45 102 162 6

c) Demonstrar capacidade de iniciativa;
d) Gerir situações sujeitas a alterações imprevisíveis;
e) Liderar e gerir equipas, promovendo a sua motivação e o cumpri-

mento das normas;
f) Supervisionar e coordenar o funcionamento de sistemas de produção 

automatizados;
g) Demonstrar capacidade de comunicação e relação interpessoal.

7 — Estrutura curricular: 



Diário da República, 2.ª série — N.º 178 — 16 de setembro de 2014  23927

 Na coluna (2) indica -se a área de educação e formação de acordo com 
a Portaria n.º 256/2005, de 16 de março.

Na coluna (3) indica -se a componente de formação de acordo com 
o constante no artigo 13.º e seguintes do Decreto -Lei n.º 43/2014, de 
18 de março.

Na coluna (6) indicam -se as horas de contacto, de acordo com a 
definição constante do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (7) indicam -se as horas de aplicação de acordo com o 
disposto no artigo 17.º do Decreto -Lei n.º 43/2014, de 18 de março.

Na coluna (8) indicam -se as outras horas de trabalho de acordo com 
o constante no artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (9) indicam -se as horas de trabalho totais de acordo com o 
constante no artigo 5.º do Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, 
alterado pelo Decreto -Lei n.º 107/2008, de 25 de junho.

Na coluna (10) indicam -se os créditos segundo o European Credit 
Transfer and Accumulation System (sistema europeu de transferên-
cia e acumulação de créditos), fixados de acordo com o disposto no 
Decreto -Lei n.º 42/2005, de 22 de fevereiro, alterado pelo Decreto -Lei 
n.º 107/2008, de 25 de junho.

208083933 

 Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Agrupamento de Escolas de Alcácer do Sal

Despacho n.º 11583/2014
Nos termos do disposto no ponto 1, do artigo 19.º, conjugado com o 

ponto 5 do artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, nomeio 
a Professora do Quadro de Escola, Paula Cristina Murteira Mangerico, 
do Grupo de Recrutamento 400, Adjunta do Agrupamento de Escolas 
de Alcácer do Sal, para o quadriénio 2014/2018.

Esta nomeação produz efeito a partir de 1 de agosto de 2014.

8 de setembro de 2014. — A Diretora, Maria Teresa Monteiro P. 
Carvalho Noronha e Castro.

208080799 

Unidade curricular Área de educação e formação Componente
de formação

Ano 
curricular Duração

Horas 
de 

contacto

Das quais 
de 

aplicação

Outras 
horas 

de 
trabalho

Horas 
de

trabalho
 totais

Créditos

(1) (2) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) = (6) + (8) (10)

Sistemas Automáticos de 
Produção.

520 — Engenharia e Técnicas 
Afins.

Técnica 2.º ano Semestral 60 45 102 162 6

Estágio . . . . . . . . . . . . . . . . 520 — Engenharia e Técnicas 
Afins.

Em contexto 
de trabalho

2.º ano Semestral 680 130 810 30

Total   . . . . . . 1580 585 1660 3240 120

 Agrupamento de Escolas Cego do Maio, Póvoa de Varzim

Despacho n.º 11584/2014
Nos termos e competências estabelecidas pelo ponto 6, do artigo 21.º, 

do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de abril, na redação dada pelo De-
creto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho, nomeio para o cargo de Adjunta da 
Diretora do Agrupamento de Escolas Cego do Maio, Póvoa de Varzim, 
a Licenciada Mónica da Conceição dos Santos Nunes Marques, docente 
em exercício de funções, pertencente ao Quadro deste Agrupamento.

O mandato da Adjunta inicia-se em 01/09/2014 e cessa com o mandato 
da Diretora, sem prejuízo do ponto 11, do artigo 25.º, do mesmo diploma, 
na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 137/2012, de 2 de julho.

9 de setembro de 2014. — A Diretora, Amália Cândida Gonçalves 
Fernandes.

208082726 

 Despacho n.º 11585/2014
Ao abrigo do ponto 11 do artigo 25.º do Decreto -Lei n.º 75/2008, 

de 22 de abril, na redação dada pelo Decreto -Lei n.º 137/2012, de 2 de 
julho, exonero, a seu pedido, das funções de Adjunta da Diretora do 
Agrupamento de Escolas Cego do Maio, Póvoa de Varzim, a Licenciada 

Virgínia Alexandra Silva Gomes Saraiva, cessando o respetivo mandato 
em 31/08/2014.

9 de setembro de 2014. — A Diretora, Amália Cândida Gonçalves 
Fernandes.

208082807 

 Agrupamento de Escolas de Colmeias, Leiria

Declaração de retificação n.º 909/2014
Por ter sido publicado com inexatidão no Diário da República, 2.ª série, 

n.º 172, de 8 de setembro de 2014, o aviso (extrato) n.º 10031/2014, 
retifica -se que onde se lê:

«1 — Nos termos dos n.os 2 e 3 do artigo 6.º, artigos 50.º a 55.º 
da Lei n.º 12 - A/2008, de 27 de fevereiro, e do disposto na alínea a) 
do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, 
na redação dada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, torna -se 
público que, por despacho do Diretor do Agrupamento de Escolas 
de Colmeias, no uso das competências que lhe foram delegadas e 
por despacho do Exmo. Senhor Chefe da Equipa Multidisciplinar de 
Apoio à Gestão da Direção de Serviços da Região Centro da Direção-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, de 28 de agosto de 2014, se 
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação 
deste Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum 
para preenchimento de sete postos de trabalho, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, a 
tempo parcial, para assegurar os serviços de limpeza durante o ano 
escolar de 2014/2015, assim distribuídos:
quatro contratos a três horas/dia;
três contratos a quatro horas/dia;»

deve ler -se:
«1 — Nos termos dos artigos 33.º e 34.º, dos n.os 2, 3, 4 e 6 do 

artigo 36.º e dos artigos 37.º e 38.º da Lei n.º 35/2014, de 20 de 
junho, e do disposto na alínea a) do n.º 3 do artigo 19.º da Porta-
ria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação dada pela Portaria 
n.º 145 - A/2011, de 6 de abril, torna -se público que, por despacho do 
Diretor do Agrupamento de Escolas de Colmeias, uso da autorização 
concedida por despacho do Exmo. Senhor Diretor -Geral da Direção-
-Geral dos Estabelecimentos Escolares, de 28 de agosto de 2014, se 
encontra aberto, pelo prazo de 10 dias úteis a contar da publicação 
deste Aviso no Diário da República, o procedimento concursal comum 
para preenchimento de sete postos de trabalho, na modalidade de 
contrato de trabalho em funções públicas a termo resolutivo certo, a 
tempo parcial, para assegurar os serviços de limpeza durante o ano 
escolar de 2014/2015, assim distribuídos:
quatro contratos a três horas/dia;
três contratos a quatro horas/dia;»
8 de setembro de 2014. — O Diretor, Fernando Paulo Mateus Elias.

208081698 

 Agrupamento de Escolas Daniel Sampaio, Almada

Aviso n.º 10370/2014
O Agrupamento de Escolas Daniel Sampaio (AEDS) torna público 

que pretende contratar 2 (dois) Assistentes Operacionais, de grau 1, em 
regime de contrato resolutivo certo a tempo parcial, para o serviço de 
limpeza/apoio aos serviços, nos termos da Portaria n.º 83 -A/2009, de 
22 de janeiro, alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril.

1 — Número de trabalhadores — 2 (dois)
2 — Local de trabalho — Escolas que integram o Agrupamento de 

Escolas Daniel Sampaio


